
DECRETO  Nº 25.698,  DE 21/03/2013.  
 
 
NOMEIA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PARA FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO,  USANDO DAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS E NOS TERMOS DA 
ART. 36 DA LEI Nº 3.356, DE 20/10/2010.  
 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo descritas para exercerem a 
função Gratificada de Diretor Escolar na respectiva escola, com exercício na Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, percebendo a Função Gratificada de Diretor Escolar 
de acordo com a tipologia da cada escola, constante no Anexo II – Funções Gratificadas 
– Cargos Efetivos – Diretores Escolares, da Lei nº. 3.356, de 20/10/2010, conforme o 
Ofício 095/2013/SEMED: 

 
Matrícu 

la 
Nome do 
Servidor 

Cargo Função 
Gratificada 

Instituição de 
Ensino 

Código 
Secret. 

Período 

6892 
16093 

Alessandra 
do 
Nascimento 
Gama 

Professor 
Professor 

DEB I CMEI Balão 
Mágico 

6304 A 
partir 

de 
01/02/
2013 

770 Vera Lucia 
Possa 

Professor DEB I- 
FG.02 

CMEI 
Francisca 
Rocha 
Ribeiro 

6304 A 
partir 

de 
07/02/
2013 

16128 Terezinha 
Lúcia 
Rodrigues 
Moraes 
Gonçalves 

Professor DEB I- 
FG.02 

EMEF Nova 
Santa Cruz 

6005 A 
partir 

de 
26/02/
2013 

7453 Nilcilaine de 
Lima Souza 
Matos 

Professor DEB I- 
FG.02 

EMEF Profª 
Bárula Neves 
dos Santos 

6005 A 
partir 

de 
01/02/
2013 

9546 Maria 
Imaculada de 

Professor DEB I- 
FG.02 

EMEF 
Samuel 

6005 A 
partir 



 2

Souza Santos Costa de 
01/02/
2013 

6183 Marília 
Amâncio 
Rocha 
Cordeiro 

Professor DEB I- 
FG.02 

Escolas 
Indígenas 
Nuceladas 

6005 A 
partir 

de 
01/02/
2013 

6410 Cristina 
Fraga Pajehu 

Professor DEB I- 
FG.02 

CMEI 
Indígena 
Caeira Velha 

6304 A 
partir 

de 
01/02/
2013 

 
Art. 2º Este  Decreto  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos aos períodos constantes no Artigo 1º. 
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de  Março  de 2013. 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SAULO RODRIGUES MEIRELLES 
Secretário Municipal de Educação 


